
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за июль 2010 года 
 
Белоруссия 

 

Указом Президента Республики Беларусь от 22.07.2010 № 380 "Об установлении ставок акцизов 
на отдельные подакцизные товары" установлены ставки акцизов на табачные изделия (сигареты с 
фильтром, розничная цена на которые установлена; сигареты с фильтром, розничная цена на которые не 
установлена; сигареты без фильтра) с 01.08.2010 по 31.12.2010. 
 

Указ вступает в силу с 01.08.2010. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.07.2010 № 1075 "О комиссии по 
вопросам создания и функционирования таможенного союза и Единого экономического 
пространства" (зарегистрировано в НРПА РБ 21.07.2010 № 5/32208) утверждено Положение о комиссии по 
вопросам создания и функционирования таможенного союза и Единого экономического пространства, 
являющейся координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных 
республиканских органов государственного управления Республики Беларусь при рассмотрении, в частности, 
вопросов таможенно-тарифного регулирования, применения специальных защитных, антидемпинговых, 
компенсационных и ответных мер; налогообложения, зачисления и распределения таможенных пошлин; 
свободы движения услуг, капитала и рабочей силы. Закреплен порядок организации заседаний комиссии. В 
частности, определено, что решения комиссии (подкомиссии) принимаются простым большинством голосов ее 
членов, присутствующих на заседании и оформляются протоколом.  
 

Утверждены составы комиссии по вопросам создания и функционирования таможенного союза и Единого 
экономического пространства и подкомиссий по вопросам функционирования таможенного союза и по 
вопросам формирования Единого экономического пространства. Определен перечень соглашений по 
формированию договорно-правовой базы Единого экономического пространства, разработка которых 
закреплена за заместителями Премьер-министра Республики Беларусь.  
 
Вступает в силу 19.07.2010.  

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 13.07.2010  
№ 27 "О внесении изменений в постановление Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 16 февраля 2009 г. № 7" (зарегистрировано в НРПА РБ 29.07.2010 № 8/22630) 
внесены изменения в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь  
от 16.02.2009 № 7 "О порядке предоставления сведений в государственное научное учреждение "Институт 
генетики и цитологии Национальной академии наук Беларуси".  
 

Уточнен перечень сведений о генно-инженерных организмах, предоставляемых Государственным 
таможенным комитетом Республики Беларусь в государственное научное учреждение "Институт генетики и 
цитологии Национальной академии наук Беларуси".  
 
Форма для предоставления сведений о дате пересечения живыми генно-инженерными организмами 
таможенной границы Республики Беларусь изложена в новой редакции.  
 
Вступает в силу после официального опубликования.  
 
 
Украина 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 13.07.2010 № 751 "Об оптимизации структуры 
таможенных органов, расположенных на территории Волынской области" установлено, что 
27.07.2010 начинается процедура прекращения Волынской таможни путем присоединения ее к Ягодинской 
таможне. Ягодинская таможня определена правопреемником Волынской таможни. 
 

С 27.10.2010 устанавливается зона деятельности Ягодинской таможни — Волынская область. Осуществление 
таможенных процедур Волынской таможней прекращается с 27.10.2010. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 13.07.2010 № 750 "Об оптимизации структуры 
таможенных органов, расположенных на территории Закарпатской области" установлено, что 
27.07.2010 начинается процедура прекращения Ужгородской таможни путем присоединения ее к Чопской 
таможне. Чопская таможня определена правопреемником Ужгородской таможни. 
 

С 27.10.2010 устанавливается следующая зона деятельности Чопской таможни – Ужгородский, 
Великоберезнянский, Воловецкий, Мукачевский, Перечинский, Свалявский районы и пгт Батево Береговского 
района, территория Закарпатской обл. в части таможенного оформления транспортных средств, 
принадлежащих гражданам, постоянно или временно проживающим на территории этой области, и 
таможенного оформления товаров, классифицируемых в товарных позициях 8702—8704, 8711 согласно УКТ 
ВЭД. 
 
Осуществление таможенных процедур Ужгородской таможней прекращается с 27.10.2010 г. 



Приказом Гостаможслужбы Украины от 09.07.2010 № 734 "О внесении изменений в приказ 
Гостаможслужбы Украины от 26.04.2006 г. № 335": 
 

• из структуры Киевской региональной таможни в т.ч. исключен отдел оформления транспортных 
средств.  

• из структуры Днепропетровской, Криворожской и Восточной таможен исключены отделы 
номенклатуры и классификации товаров. 

• пересмотрены структуры Энергетической региональной, Черновицкой и Полтавской таможен. 
 
Вступает в силу 15.07.2010 г. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 05.07.2010 № 712 "О признании утратившим силу приказа 
Гостаможслужбы от 22.10.2008 г. № 1168" признан утратившим силу приказ Гостаможслужбы  
от 22.10.2008 № 1168. 
 

Утратившим силу приказом устанавливалось, что должностные лица, осуществляющие таможенное 
оформление, обязаны были вносить в ГТД и их электронные копии информацию о выполнении следующих 
таможенных процедур:  
 

• принятие ГТД к таможенному оформлению;  
• проверка правильности классификации и кодирования товаров;  
• проверка правильности определения таможенной стоимости товаров;  
• контроль за взиманием таможенных платежей;  
• завершение таможенного оформления;  
• осуществление статистического контроля.  

 
Такая информация должна была содержать сведения о дате и времени проведения таможенных процедур и 
должностных лицах таможни, осуществивших эти процедуры. 

Приказом Гостаможслужбы от 05.07.2010 № 708 "О внесении изменений в Классификатор 
дополнительной таможенной информации, которая вносится в графу 31 ГТД, необходимой для 
идентификации товаров при них классификации согласно УКТВЭД" внесены изменения в 
Классификатор дополнительной информации, которая вносится в графу 31 ГТД, необходимой для 
идентификации товаров при их классификации согласно УКТВЭД, утвержденный приказом Гостаможслужбы 
Украины от 12.12.2007 № 1048 "Об утверждении ведомственных классификаторов по вопросам таможенной 
статистики, которые используются в процессе оформления таможенных деклараций, и порядка их ведения". 
 

Утратили силу приказы Гостаможслужбы от 07.04.2009 № 309, от 09.06.2010 № 610, от 16.06.2010 № 645, от 
21.06.2010 № 664. 
 

Приказ вступает в силу через 3 рабочих дня после его подписания. 

Письмом Гостаможслужбы от 19.07.2010 № 11/3-10.10/7241-ЕП доведено до сведения, что контроль 
наличия разрешения на вылет воздушного судна для перевозки товаров военного и двойного назначения 
должен осуществляться структурным подразделением таможни, расположенным в пункте пропуска, через 
который предполагается вывоз товаров, при разрешении вывоза товаров со склада и погрузки на борт 
воздушного судна. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 12.07.2010 № 11/3-10.18/6912-ЕП "Об осуществлении 
таможенного оформления импорта табачного сырья" доведено до сведения, что во исполнение п. 14 
Закона от 20.05.2010 № 2275-VI таможенное оформление импорта табачного сырья может осуществляться 
при наличии лицензии на производство табачных изделий и лицензии на право оптовой торговли табачными 
изделиями, выданных органами ГНАУ. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 12.07.2010 № 11/4-10.27/6907-ЕП "Об усилении контроля 
за экспортными операциями отдельных товаров" доведено до сведения, что при оформлении 
экспортных поставок мяса и съедобных субпродуктов домашней птицы (код 0207 согласно УКТ ВЭД) таможни 
обязаны обеспечить проведение комиссионных осмотров груза, обязательного наличия сертификатов о 
происхождении груза, соответствие весовых характеристик товара, заявленных в ГТД. 
 

Завершение таможенного оформления осуществляется по согласованию с Департаментом аналитической 
работы управления рисками и аудита. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 09.07.2010 № 11/2-10.16/6854-ЕП "Относительно 
классификации согласно УКТ ВЭД древесноволокнистых плит" доведено до сведения, что для 
однозначной классификации товара "плиты древесноволокнистые" необходимо, кроме прочего, в гр. 31 ГТД 
обязательно указывать информацию о плотности плит и способе их изготовления (мокрый, сухой). 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 06.07.2010 № 11/3-10.10/6648-ЕП отозваны письма 
Гостаможслужбы Украины относительно упрощенного порядка таможенного оформления:  
 

• от 03.08.2009 № 11/5-10.10/7381-ЕП; 
• от 18.12.2009 № 11/6-10.10/12305-ЕП; 



• от 15.01.2010 № 11/3-10.10/266-ЕП; 
• от 18.01.2010 № 11/3-10.10/334-ЕП; 
• от 03.03.2010 № 11/6-10.10/1846-ЕП. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 06.07.2010 № 11/11-10.19/6632-ЕП "Относительно письма 
Гостаможслужбы от 12.11.2009 г. № 11/1-10.20/11002-ЕП" разъяснено, что таможни обязаны четко 
соблюдать нормы международного и национального законодательства, указанные в письме Гостаможслужбы 
от 12.11.2009 № 11/1-10.20/11002-ЕП, в частности: 
 

• ст. 1 Таможенной конвенции о международной перевозке грузов с применением книжки МДП 1975 г., 
согласно которой термин "дорожное транспортное средство" означает не только механическое 
дорожное транспортное средство, но также любой прицеп или полуприцеп, предназначенный для его 
буксировки; 

 
• положения Правил дорожного движения (пост. КМУ от 10.10.2001 № 1306), пункт 1.10 которых 

также разделяет механическое транспортное средство, которое приводится в движение с помощью 
двигателя, и транспортное средство, предназначенное для движения только в соединении с другим 
транспортным средством, которым является прицеп или полуприцеп. 

 
При этом на каждое транспортное средство органами ГАИ выдается отдельный регистрационный документ. 
 
В связи с изложенным, во время производства по делам необходимо изымать только те автотранспортные 
средства (прицепы или полуприцепы, а в соответствующих случаях и механические транспортные средства 
(тягачи)), в которых непосредственно содержатся предметы нарушения таможенных правил. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 05.07.2010 № 11/11-10.10/6552-ЕП доведено до сведения, 
что при оформлении Ведомости об учете и расчете тары и упаковочных материалов, в которых поступают 
товары, подлежащих таможенному оформлению в режиме импорта, декларанту необходимо обратить 
внимание на то, что: 
 

• в графе "Договор №" необходимо указывать данные о номере договора, заключенного с ДК 
"Укрэкокомресурсы"; 

• платежное поручение о перечислении средств должно содержать номер казначейского счета ДК 
"Укрэкокомресурсы" — 37122002002590; 

• необходимо сверить суммы списанных средств с суммой полученных средств по договору с ДК 
"Укрэкокомресурсы"; 

• необходимо проверять соответствие фактических данных относительно тары и упаковочных 
материалов данным, которые указываются в Ведомости об учете и расчете тары и упаковочных 
материалов, в которых поступают товары, подлежащие таможенному оформлению в режиме импорта. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 02.07.2010 № 11/3-10.10/6482-ЕП "Об изменении 
процедуры декларирования транзитных грузов" доведено до сведения, что Закон от 01.06.2010  
№ 2300-VІ, которым внесены изменения в Закон "О транзите грузов" и Таможенный кодекс, вступает в силу 
23.07.2010. Изменениями установлено, что на товары (кроме подакцизных), которые перемещаются 
транзитом морским и речным транспортом в контейнерах и во время хранения остаются в пределах одного 
пункта пропуска или зоны таможенного контроля морского порта, ГТД не подается, меры гарантирования 
доставки не применяются. Декларирование этой категории товаров будет осуществляться по представлению 
таможням коносамента (Bіll of Ladіng).  
 

Декларирование же транзитных товаров, которые подпадают под определение "опасный груз", должно 
осуществляться с использованием ГТД. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.07.2010 № 11/11-10.19/6398-ЕП "О повышении 
гарантийного лимита по каждой книжке МДП" доведено до сведения, что с 01.07.2010 (00:00 по 
Гринвичу) АсМАП Украины несет ответственность перед Гостаможслужбой Украины за каждую книжку МДП, 
выданную МСАТ любому гарантийному объединению-члену МСАТ, используемую на территории Украины, в 
сумме не более EUR60 тыс. (эквивалента в национальной валюте), которая состоит из таможенных налогов, 
сборов, а также пени, которые таможенные органы могут предъявить в случае выявления нарушений 
процедуры МДП, допущенных перевозчиком при использовании книжки МДП, принятой к оформлению 
таможнями. 
 

По книжкам МДП, которые были приняты к оформлению таможнями до 01.07.2010 (00:00 по Гринвичу), 
АсМАП Украины несет ответственность в сумме не более $50 тыс. или соответствующей суммы в 
национальной валюте. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.07.2010 № 29/1-10.1/2760-ЕП "О Перечне товаров, 
подлежащих обязательной лабораторной проверке в июле 2010 года" доведено до сведения, что 
Перечень товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке в июле, включает:  
 

• колотый рис (код 1006 40 00 00); 
• премиксы (2309 90 99 10); 
• жидкое топливо, в т.ч. печное бытовое (кроме мазута) (2710 19 61 00); 



• плитку и плиты для мощения и покрытия пола, каменных стен, керамические неглазурованные  
(6907 90 10 00, 6907 90 91 00, 6907 90 99 00). 

Проектом Гостаможслужбы вносятся изменения в Инструкцию о порядке заполнения грузовой 
таможенной декларации, утвержденную приказом Гостаможслужбы от 09.07.1997 № 307. 
 

Проектом вводится понятие первичной тары (упаковки) - упаковка ("паковання"), составляющая товарную 
единицу для конечного потребителя в момент покупки, - и предлагается новый порядок заполнения графы 38 
при декларировании товаров, ввозимых на территорию Украины и вывозимых из нее. 
 
Вес товара (без упаковки) в графе планируется указывать в килограммах в виде десятичной дроби без 
округлений. Для перемещаемого в первичной таре (неотделимой от товара до потребления без вреда для его 
свойств) товара, если его вес без упаковки не определен документами или маркировкой, разрешается 
указывать вес с учетом веса первичной упаковки. 
 
С учетом веса неотделимой первичной упаковки берется и расчетная база для исчисления пошлины, если на 
товар установлена специфическая ставка пошлины в денежном размере на единицу товара. 
 
 
По материалам: Виртуального терминала, ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", информационно-
аналитического центра ЛІГА ЗАКОН, Национального центра правовой информации Республики Беларусь 
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